

طلاق به دلیل ممانعت شوهر از فعالیت‌های ورزشی

موسی برزین خلیفه‌لو، وکیل خانه امن

پرسش‌گر: ۹۲ ساله هستم. دو سال پیش ازدواج کردم و در تهران به همراه همسر ساکن شدیم. از همان هفته‌های اول ازدواج اختلافات مان شروع شد. شوهرم شروع کرد به محدود کردن ارتباطات من با دوستان و آشنایان. از آنجا که به کوهنوردی علاقه داشتم از سال‌ها پیش مرتباً با گروه‌های کوهنوردی به کوه می‌رفتم. این مساله را قبل از ازدواج‌مان نیز به شوهرم گفته بودم. اما پس از ازدواج یک‌بار که رفتم و برگشتم، شوهرم شروع کرد به مشاجره و این‌که لازم نیست به کوهنوردی بروی و از این حرف‌ها. وقتی هم دلیل مخالفتش را پرسیدم حرف‌های غیر منطقی زد. به هر حال رفتن به کوه را بسیار محدود کردم. مشکل دیگرمان این بود که در دادن هزینه‌ها و مخارج بسیار خساست می‌کرد در حالی که درآمد بدی نداشت. هر وقت برای خودم چیزی می‌خریدم شروع می‌کرد به حساب و کتاب و می‌گفت که باید قناعت کنیم. از آنجا که با پدر و مادر شوهرم همسایه بودیم خانواده‌اش نیز دایماً در زندگی ما دخالت می‌کردند. به هر حال دیگر نتوانستم تحمل کنم و به خانه پدرم در کرج آمدم. الان چهار ماه است که در خانه پدرم هستم. من می‌خواهم جدا شوم اما شوهرم می‌گوید که طلاق نمی‌دهد. یعنی می‌خواهد اذیت کند. تصمیم دارم مهریه‌ام را به اجرا بگذارم تا بیاید توافق کند. همچنین در سایتی خواندم که می‌توانم به دلیل عدم پرداخت نفقه نیز شکایت کنم. می‌خواستم بدانم چطور باید این کارها را انجام دهم؟ آیا می‌توانم در کرج اقدام کنم؟ همچنین می‌خواستم بپرسم آیا شوهرم حق محدود کردن فعالیت‌ها و ارتباطات من را دارد؟

وکیل خانه امن: در مورد این‌که آیا مرد می‌تواند فعالیت‌ها و ارتباطات همسرش را محدود کند یا نه، حکم مشخصی در قوانین نیامده است. برخی‌ها با گسترش مفهوم تمکین معتقدند که زن باید در همه امور از شوهر خود اطاعت کند اما برخی‌ها می‌گویند تمکین فقط مربوط به رابطه جنسی است. اما آنچه که بیش‌تر منطقی به نظر می‌رسد این است که مرد نمی‌تواند ارتباطات و فعالیت‌های مشروع و قانونی همسر خود را محدود کند. فعالیت ورزشی مطلقاً در تعارض با قانون نیست و شوهر نمی‌تواند این نوع فعالیت همسر خود را محدود یا منع کند.

در مورد مهریه، شما می‌توانید با مراجعه به دادگاه خانواده و تنظیم دادخواست مهریه‌تان را مطالبه کنید. این اقدام را می‌توانید در محل اقامت خودتان نیز انجام دهید. در این مورد دادگاه شوهرتان را ملزم به پرداخت مهریه خواهد کرد. اگر شوهرتان استطاعت مالی نداشته و تقاضای اعسار کند به احتمال بسیار دادگاه پرداخت مهریه را قسط‌بندی خواهد کرد. همچنین می‌توانید در همان‌جا نفقه پرداخت نشده خود را نیز مطالبه کنید. همچنین شکایت از عدم پرداخت نفقه نیز امکان‌پذیر است اما برای شکایت کیفری باید به دادرسی حوزه خانهای که قبلاً زندگی می‌کردید مراجعه کنید. یعنی برخلاف مهریه و مطالبه نفقه، شکایت کیفری را نمی‌توانید در محل اقامت خود انجام دهید.

مساله دیگری که باید توجه کنید این است که دادگاه‌ها به هنگامی که زن خانه را به میل خود ترک کند وی را ناشزه دانسته و دعوای مطالبه نفقه را قبول نمی‌کنند.

پرسش‌گر: به نظر شما دعوای طلاق را هم مطرح کنم؟

وکیل خانه امن: اگر قصد جدا شدن از همسر خود را دارید، بهتر است با ایشان توافق کنید. اگر شما تقاضای طلاق بدهید با مشکلات بسیاری مواجه می‌شوید زیرا دادگاه‌ها به راحتی تقاضای طلاق زن را قبول نمی‌کنند. اگر توافق حاصل نشد راه دیگری به جزء تقاضای صدور حکم طلاق وجود ندارد.